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KẾ HOẠCH 

Triển khai phong trào thi đua  “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số” trong lĩnh vực Thư viện 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 011/KH-SVHTTDL ngày 02/8/2025 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk về triển khai Phong trào thi đua “Cả nước thi đua 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” trong toàn ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Thư viện tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số” (sau đây viết tắt là Phong trào thi đua), cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy truyền thống yêu nước và khơi dậy tinh thần đoàn kết trong ngành 

Thư viện đối với nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số. Ứng dụng khoa học công nghệ vào công tác thư viện, tăng cường kết 

nối, chia sẻ nguồn lực thông tin, nâng cao chất lượng phục vụ người dân. 

- Phát động mạnh mẽ phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số” trong viên chức, người lao động ngành Thư viện, tích cực tham gia 

hiệu quả phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu chuyển đổi số 

quốc gia và chiến lược phát triển ngành văn hóa. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải đồng bộ, hiệu quả, thiết thực, tạo sự lan tỏa trong cán 

bộ, viên chức, người lao động tích cực tham gia, bám sát nhiệm vụ chính trị của 

ngành và định hướng chuyển đổi số của tỉnh trong lĩnh vực thư viện. Gắn phong trào 

thi đua với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

- Tổ chức sơ kết, tổng kết và thường xuyên theo dõi việc thực hiện Phong trào 

thi đua để kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá 

nhân có thành tích trong Phong trào thi đua và hoạt động nghiên cứu khoa học, phát 

triển công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.  

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO 

1. Công tác tuyên truyền 

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các phòng trong chỉ đạo tổ chức 

thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua, thúc đẩy đổi mới sáng tạo. Thường xuyên 

tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân 

dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi 
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mới sáng tạo, chuyển đổi số và Phong trào thi đua. Từ đó, khơi dậy tinh thần đổi 

mới, sáng tạo và sự chủ động, tích cực của các phòng, cá nhân tham gia vào quá 

trình chuyển đổi số, góp phần đổi mới phương thức quản trị thư viện, đưa thư viện 

phát triển trong kỷ nguyên mới. 

2. Chuyển đổi số trong quản lý thư viện 

- Triển khai ứng dụng phần mềm quản lý thư viện điện tử trong hoạt động 

chuyên môn của Thư viện, đảm bảo tất cả các quy trình xử lý nghiệp vụ chuyên môn 

thực hiện trên môi trường điện tử. 

- Tập trung số hóa tài liệu truyền thống (tài liệu địa chí, tài liệu quý hiếm) thành 

tài liệu điện tử; xây dựng cơ sở dữ liệu điện tử chuyên ngành: Lĩnh vực văn hóa, lịch 

sử, khoa học xã hội của tỉnh, liên thông với hệ thống thư viện trong và ngoài tỉnh. 

- Phát triển các dịch vụ thư viện trực tuyến phục vụ cộng đồng (mượn sách 

online, tra cứu tài liệu trực tuyến, dịch vụ sách điện tử e-book,...). 

3. Đổi mới phương thức phục vụ bạn đọc 

- Triển khai dịch vụ thư viện số, đọc sách trực tuyến, mượn/trả tài liệu trực 

tuyến, tra cứu tài liệu mọi lúc mọi nơi, đăng ký làm thẻ bạn đọc từ xa, giao sách tận 

nhà.  

- Ứng dụng khoa học công nghệ đưa thiết bị giám sát an ninh vào hoạt động 

thư viện để tổ chức mô hình kho tài liệu mở phục vụ bạn đọc tự chọn tài liệu theo 

yêu cầu. 

4. Hoạt động sáng tạo 

- Khởi xướng các mô hình thư viện cộng đồng, thư viện thông minh, thư viện 

kết hợp với các không gian văn hóa số. Khuyến khích sáng tạo nội dung số: phát 

triển các ứng dụng, phần mềm hay các chương trình giáo dục số phục vụ bạn đọc. 

- Phát triển các dịch vụ thư viện trên nền tảng số: Dịch vụ mượn sách online, 

cung cấp tài liệu nghiên cứu miễn phí, tổ chức các lớp học trực tuyến; mở rộng phạm 

vi phục vụ của thư viện, không chỉ phục vụ học sinh, sinh viên mà còn mở rộng đối 

tượng đến toàn thể cộng đồng. 

- Sản xuất các sản phẩm truyền thông thư viện (video, podcast, infographic). 

5. Nâng cao năng lực cán bộ thư viện 

- Tổ chức các khóa đào tạo/tập huấn tạo kỹ năng số cho cán bộ thư viện cơ sở, 

nhằm nâng cao năng lực về công nghệ thông tin, ứng dụng phần mềm quản lý thư 

viện hiện đại. 

- Tham gia các hội thảo chuyên đề, chia sẻ kinh nghiệm về chuyển đổi số trong 

lĩnh vực thư viện. Giới thiệu công nghệ mới, phần mềm thư viện, các nền tảng số 

phục vụ cho việc đọc sách và học tập trực tuyến. 

6. Hợp tác, kết nối 

- Liên kết với các trường học, bảo tàng, nhà xuất bản, doanh nghiệp công nghệ 

mở rộng phát triển nguồn lực thư viện. 
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- Tham gia các dự án chia sẻ nguồn lực về thư viện. 

7. Đăng ký mô hình đổi mới sáng tạo và chuyển đối số 

Mô hình: “Chuyển giao phần mềm quản lý thư viện điện tử/thư viện số 

Vietbiblio cho thư viện cơ sở”. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các phòng trong chỉ đạo tổ chức 

thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua, nâng cao năng lực số, thúc đẩy đổi mới sáng 

tạo.  

2. Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đảng viên, 

viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan 

trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia 

và Phong trào thi đua.  

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng clip, bản tin tuyên truyền những 

điển hình tiên tiến, cách làm hay, mô hình mới, sáng tạo, hiệu quả về thực hiện Phong 

trào thi đua trên trang Thông tin điện tử của Thư viện. 

4. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có những đề xuất, 

sáng kiến, giải pháp có giá trị trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số. 

IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

Theo các nội dung liên quan tại Hướng dẫn số 004/HD-SNV ngày 13/8/2025 

của Sở Nội vụ về khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong triển 

khai thực hiện Phong trào “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” và 

Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp 

- Tham mưu cho Ban Giám đốc Thư viện tỉnh ban hành các văn bản triển khai 

phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động. 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, 

bảo đảm các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ triển khai các hoạt động đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến thông tin, biểu dương gương 

điển hình tiên tiến trên các kênh thông tin của Thư viện. 

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện phong trào thi đua của các phòng, bộ 

phận; định kỳ báo cáo cấp trên theo quy định. 

2. Phòng Nghiệp vụ 
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- Chủ trì triển khai các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ gắn với nội dung đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số trong lĩnh vực thư viện. 

- Tham mưu, đề xuất các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển 

dịch vụ thư viện số, xây dựng và cập nhật cơ sở dữ liệu thư viện. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn cho các thư viện cơ sở trong việc thực hiện 

các nội dung thi đua. 

- Phối hợp với Phòng Hành chính – Tổng hợp đánh giá, nghiệm thu kết quả thi 

đua và đề xuất khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 
 

Các phòng chức năng căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                             
- Sở VHTTDL (b/c); 

- Văn phòng Sở; 

- Ban Giám đốc TV;  

- Các phòng chức năng thuộc TV (t/hiện); 

- Lưu: VT, HCTH. 

 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

Lê Kim Quang 
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